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U ono vrijeme: Uđe Isus u Jerihon. 
Dok je njime prolazio, eto čovjeka  
imenom Zakej. Bijaše on nadcarinik, 
i to bogat. Želio je vidjeti tko je to 
Isus, ali ne mogaše od mnoštva jer je 
bio niska stasa. Potrča naprijed,              
pope se na smokvu da ga vidi jer je 
onuda imao proći. Kad Isus dođe na 
to mjesto, pogleda gore i reče mu: 
»Zakeju, žurno siđi! Danas mi je 
proboraviti u tvojoj kući.« On žurno 
siđe i primi ga sav radostan. A svi koji to vidješe stadoše mrmljati: 
»Čovjeku se grešniku svratio!« A Zakej usta i reče Gospodinu: »Evo, 
Gospodine, polovicu svog imanja dajem siromasima! I ako sam koga 
u čemu prevario, vraćam četverostruko.« Reče mu na to Isus: 
»Danas je došlo spasenje ovoj kući jer i on je sin Abrahamov! Ta Sin 
Čovječji dođe potražiti i spasiti izgubljeno!« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

4. - 10. studeni 2019 

XXXI. Nedjelja kroz 
godinu 

 
(Broj 476/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Današnja nam liturgija predlaže važnu temu 
Svetog pisma, milosrdnu Božju ljubav. Bog 
očituje svoju ljubav u tri trenutka povijesti   
čovječanstva koja nalazimo u današnjim                 
biblijskim čitanjima: stvaranju, otkupljenju i 
proslavi. Darujući nam život, Bog nas čini    
dionicima božanskog života, članovima Božje 
obitelji, Kristove Crkve, i poziva na vječnu 
proslavu. Stvaranje, to je tema prvoga                     
biblijskog čitanja Knjige Mudrosti. Bog je  
ljubitelj života. On voli sve što je stvorio, ah 
prije svega čovjeka, kojemu se obraća s                
najviše očinskog milosrđa i ljubavi. U sjaju 
stvaranja, međutim, postoji sjena, a to je grijeh 
uzrokovan čovjekovom slobodom. No, unatoč 
tome, Bog je milostiv, sažalijeva čovjeka,    
oprašta mu grijehe i nastavlja ga ljubiti. Dobro 
koje nas okružuje Božje je djelo, a zlo djelo 
ljudske zloće. Svoju ljudsku grešnost i slabost 
donosimo pred Onoga koji ju može oprostiti. 
Obraćenje nije uzrok Božjeg opraštanja, već 
oprost koji Bog nudi čovjeku izaziva obraćenje. 
Nitko i ništa ne može se suprotstaviti Božjem 
opraštanju koje nam omogućuje da uvijek             
iznova započnemo graditi svoj život na novim 
temeljima ukorijenjenim na tajni Božje                  
milosrdne ljubavi. Drugi je trenutak Božje  
ljubavi otkupljenje, o kojem nam govori                
evanđelje. Otac je poslao svoga Sina, koji je 
postao čovjekom, da spasi svijet i da posveti         
čitavo čovječanstvo. On je molio da posveti 
ljudsku molitvu, radio je da posveti ljudski rad, 
plakao je da posveti ljudske suze,                      
propovijedao, činio dobro i dao svoj život i 
svoju krv da iskupi naše grijehe i zasluži nam 
vječnu radost. Naposljetku, osnovao je Crkvu 
kako bi nastavio djelo spasenja za svakog           
čovjeka do kraja svijeta. Žrtva je otkupljenja 
najviši izraz Božje ljubavi. Tajnu Božje                    
milosrdne ljubavi i Isusova spasiteljskog               
pristupa prema grešniku tako nam snažno            
oslikava današnje evanđelje. Isus, koji je samo 
utjelovljenje božanskog milosrđa, ne pravi 
nikakve razlike među ljudima. Njegova               
milosrdna ljubav obuhvaća sve. Isus ulazi u 
Jerihon i među mnoštvom koje ga pokušava 
vidjeti susreće nadcarinika Zakeja. Na putu 
obraćenja uvijek je Bog onaj koji prvi čini  
korak prema čovjeku. Za Zakeja je prva milost 
bila Isusov ulazak u njegov grad. Milost blizine  

drugoga zahtijeva dopisivanje. Zakej reagira 
odmah, čim je čuo da Isus dolazi u Jerihon 
odlučuje ga po svaku cijenu vidjeti. A Isus, 
učitelj, koji čita u srcima, s obzirom na                 
Zakejevo dobro raspoloženje i njegovu               
otvorenost prema milosti, nudi mu nešto      
neočekivano, ne samo za Zakeja, nego i za 
njegove sugrađane. Isus prolazi ispod drveta 
na kojem se nalazio Zakej, zaustavlja se,  
gleda ga iskrenom ljubavlju. Isus od Zakeja 
nije tražio ništa osim gostoljubivosti u                
njegovoj kući. Nije od njega prvo tražio            
obraćenje i »preobrazbu« života, nego se 
obraćenje dogodilo kao plod Isusova pogleda 
i ulaska u njegovu kuću. Zakej, unatoč                
mnoštvu koje prezirno mrmlja, dočekuje  
Isusa u svojem domu i ozbiljno shvaća djelo 
svoga spasenja. On u svjetlu milosti Isusove 
blizine jasno vidi nepravde koje je počinio i 
odmah stavlja svoje imanje na raspolaganje. 
Preobrazba je sada potpuna, jer osim srca 
dotakla je i praktični život. S Isusom je                   
pronašao najveće blago. Isus zaključuje            
epizodu potvrđujući događaj spasenja: 
»Danas je došlo spasenje ovoj kući«. Ne  
samo za Zakeja, nego i za cijelu njegovu  
obitelj. Čovjek, dakle, s Božjom ljubavlju i 
milošću, bez koje ne može ništa, mora                   
surađivati. Tri sjajna trenutka u povijesti    
spasenja stvaranje, otkupljenje i proslavu 
živimo kod svake svete mise. U misi                    
prinosimo plod stvaranja, kruh, vino,               
nekoliko kapi vode, plod zemlje i ljudskog 
rada, našu običnu hranu i piće, i zato izraz 
našeg života. Oni su Božji darovi i mi ih 
stavljamo na oltar, nudimo ih Bogu                      
Stvoritelju. Nad tim istim našim darovima 
svećenik, službenik Kristov, izgovara                   
Kristove riječi: »Ovo je tijelo moje i ovo je 
krv moja.« Kruh i vino postaju Isus                    
Otkupitelj, koji se predstavlja u našoj sredini, 
dolazi k nama u zajedništvo, prebiva u našem 
domu da uništi zlo i dovede nas do dobra. I na 
taj način primamo zalog budućeg života,    
proslavu, dan kad ćemo biti okupljeni uz     
Krista u društvu pravednih, svetaca i Božjih 
prijatelja. Ovih smo dana slaveći svetkovine 
Svih svetih i Dušnog dana, spomena svih 
vjernih mrtvih, obilazili grobove naše braće i 
sestara. Molimo i mi danas da se nađemo u 
zajednici spašenih na nebu u društvu braće i 
sestara kojima je Krist, kao i nama, objavio 
Božju spasiteljsku i otkupiteljsku ljubav. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Mudr 11,22 - 12,2; Psalam: Ps 

145,1-2.8-11.13cd-14; Drugo čitanje: 2Sol 1,11 - 2,2; Evanđelje: Lk 19,1-10  

Odgoj za okoliš proširio je svoje ciljeve. Dok je isprva uglavnom imao za cilj pružanje 
znanstvenih informacija, jačanje svijesti kod ljudi i sprječavanje rizika po okoliš, sada 

nastoji uključiti kritiku »mitova« suvremenosti, utemeljenih na funkcionalnom                       
razmišljanju (individualizam, neograničeni napredak, konkurencija, konzumerizam,   

neregulirano tržište). Odgoj također nastoji obnoviti različite razine ekološke ravnoteže: 
unutarnju ravnotežu sa samima sobom, solidarnu ravnotežu s drugima, prirodnu                      

ravnotežu sa svim živim bićima i duhovnu ravnotežu s Bogom. Odgoj za okoliš treba nam 
pomoći učiniti iskorak prema onom Misteriju, iz kojega ekološka etika crpi svoje                      

najdublje značenje. S druge strane, ima odgojitelja koji su sposobni pedagoške puteve 
jedne ekološke etike zasnovati tako da oni uistinu pomažu ljudima rasti u solidarnosti, 

odgovornosti i brizi, utemeljenoj na suosjećanju.(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 210) 



RASPORED SVETIH MISA 

4. P - Karlo Borlomejski, 
Karla, Dragutin, Dragica; 
Rim 11,29-36; Ps 69,30-31.33-
34.36-37; Lk 14,12-14 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                       + Ivan i Stjepan Pavliček 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                       + Štefica Špoljarić 

5. U - sv. Emerik, Mirko,  
Imbra, Elizabeta i                       
Zaharija; Rim 12,5-16a; Ps 
131,1-3; Lk 14,15-24 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
  + Mirko i Marija Huzjak, Mirko, Cecilija i             
     Dragutin Vuk, Rok, Anđela i Marija Huzjak 
18.00 - Sv. Misa u Imbriovcu - Proštenje 
                     + Mirko, Barbara i Đuro Magić 

6. S - Leonard, Melanija,   
Teobald; Rim 13,8-10; Ps 
112,1-2.4-5.9; Lk 14,25-33 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    + Branimir i Barica Filipašić god.,   
                       ob. Novosel i ob. Majtin 

7. Č - Baldo, Lazar,                 
Engelbert; Rim 14,7-12; Ps 
27,1.4.13-14; Lk 15,1-10 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
 + Ivan i Ružica Grejan, Mijo i Elizabeta Hlebec 

8. P - Gracija Kotorski,           
Klaudije; Rim 15,14-21; Ps 
98,1-4; Lk 16,1-8 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                   + Ljuba i Đuro Rodeš god. 

9. S - Posveta Lateranske 
Bazilike, Vitomir, Vito; Ez 
47,1-2.8-9.12 (ili: 1Kor 3,9c-
11.16-17); Ps 46,2-3.5-6.8-9; Iv 
2,13-22 

15.00 - Sv. Misa kod Raspela na Pustikama 
+ Ivan, Tomo i Franca Pavličević, Stjepan Vidačić 
17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    Zahvala Hrvatskog branitelja 
18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                    + Ljubica Horvat god. 

10. N - XXXII.                   
Nedjelja kroz               
godinu; 2Mak 7,1-2.9-
14; Ps 17,1.5-6.8b.15; 
2Sol 2,16 – 3,5; Lk 20,27-
38; „Bog nije Bog                   
mrtvih, nego živih.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
             1.) + Josip god., Mihael i Rozalija Sajko 
            2.) + Josip Šmrček 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
          1.) + Štefanija god. i Antun Modrić 
         2.) + Draga god. i Ivan Skrovec 
11.00 - Sv. Misa u Imbriovcu - Proštenje 
          1.) + Mirko Novosel god., Dragutin god. i  
                 Ljiljana Kovačić 
        2.) + Josip i Vladimir Franjčić 
15.00 - Sv. Misa u Jakopovcu kod Raspela               
                              ŽUPNA  

Proštenje u Imbriovcu! 
U utorak 5. XI. spomen je na svetog                  

Emerika zaštitnika naše filijale Imbriovca, na 
sam svečev dan Sv. Misa biti će u 18.00 sati, a 
glavna proštenjarska Sv. Misa u nedjelju 10. 

XI. u 11.00 sati! 
Sv. Emerik moli za nas!  

Hoćemo li i mi vezano uz Zakeja upozoriti 
Isusa da vuk dlaku mijenja, a ćud nikada? 
Budimo pošteni. Kad naše dijete uporno i 

uporno čini nepodopštine i ludosti, ne sudimo 
ga, nego, naprotiv, vjerujemo da će ga to proći 
i da će se promijeniti? Itekako je moguće da se 

svaki čovjek promijeni. To je slučaj i Petra i 
Pavla. To je slučaj i Zakeja, kao i onog 

ovisnika o drogama ili o alkoholu. Pogledajmo 
još ovo: ako smo uvjereni da se neki čovjek 
nikako ne može promijeniti na dobro, nije li 

problem možda u nama? Isus, naprotiv, vjeruje 
u čovjeka. On je rekao da nije došao radi 

pravednih, nego radi grešnih. Na ovoj 
otvorenosti i na ovom optimizmu počiva 

budućnost našega svijeta. 

Proslava sv. Martina biskupa na                
Pustikama i u Jakopovcu 

U subotu 9. XI. na Pustikama misom u 15.00 
sati kod Raspela (kod Vanjčeka) biti će Sveta 
Misa uoči proslave spomena na sv. Martina 

biskupa zaštitnika vinogradara a na koju      
pozivam da se pridruuže naši vinogradari. Na 
kraju mise biti će blagoslov misa, a u nedjelju 
u 15.00 sati biti će također misa kod Raspela 
na vrhu Jakopovca a na kraju mise blagoslov 

vina. Nakon mise Udruga žena Jakopovec 
poziva na druženje u Društveni dom u               

Jakopovcu. Pozivam Vas sve dragi župljani da 
u narednim danima na dostojanstveni način 
proslavite spomen na sv. Martina biskupa. 

U subotu 9. studenog misa u 17.00 sati biti 
će na nakanu Zahvale hrvatskog branitelja             
gospodina Ivice Vugrinca koji je na taj dan 
prije 28 godine preživio teško ranjavanje.            
Pozivam sve hrvatske branitelje kao i sve           
župljane da se pridruže misnom slavlju! 

Nakane Apostolata molitve za                      
mjesec studeni 2019  

Opća: Dijalog i pomirenje na Bliskom               
istoku  

Da duh dijaloga, susreta i pomirenja zaživi na 
Bliskom istoku, gdje različite vjerske                   
zajednice dijele svoj životni prostor.                                   

BISKUPSKA:   
Zahvaljujmo Gospodinu na osobama koje su 

mu posvećene po evanđeoskim savjetima 
siromaštva, čistoće i poslušnosti. Molimo da 
svi koji su pozvani na taj put svojim radom, 
svojom molitvom i svojom prisutnošću budu 

trajnim znakom Božjega kraljevstva.  

Veliko Hvala svima na svakom                      
udijeljenom daru pomoći bilo jesenskih               

plodova bilo Špeceraja ili novčane pomoći za 
Nadbiskupsko bogoslovno sjemenište u                 
Zagrebu. Osobito hvala onima koji su                  

dopremili i pokupili svaki dar. Bog Vam platio!  

Zakej je želio vidjeti »tko je to Isus«. Tim izrazom evanđelist svjedoči daje Zakej već prije čuo za Isusa.  
Slušao je druge kako pripovijedaju o njemu. I to što je čuo, probudilo je u njemu želju da ga »vidi«, štoviše, 

da ga susretne, da se sam uvjeri »tko« je Isus. Pripovijedanje drugih nije dostatno. Iz pripovijedanja i                 
svjedočanstva drugih može šepurio saznati o Isusu, ali samo osobni susret s njime može nam otkriti »tko« je 

on. Potrebno je »vidjeti« Isusa. No, ne odozgor, nego iznutra, iz blizine vlastite nutrine. Zakejeva žurba - 
»potrča naprijed«, »pope se na smokvu« i »žurno siđe« - otkriva snagu njegove želje da »vidi« Isusa. Još ne 
zna da je potrebno »sići«, primiti Isusa u svoj dom, u svoj život, dopustiti mu da kod njega i u njemu bude 
»doma«. Tu gdje živi, gdje je sam sa svojim životom, može susresti Isusa i spoznati tko je on. Daje ostao na 
smokvi, vidio bi Isusa, ali ne bi vidio tko je on. Potrebno je sići s ‘visine’, ‘s distance’, približiti se Isusu i 

primiti ga »u svoj dom«. Čudesno je da je u kršćanstvu silazak uzlaženje. Zakej silazeći uzlazi, upravo onako 
kako je Krist uze išao k Ocu silazeći u smrt. Možemo pasti uzdižući se, oholeći se, uzvisujući se; i možemo 
uzici silazeći, ponizujući se, priznajući potrebu za Isusom, otvarajući mu svoj život. Zato je potrebno sići ‘s 

uzvisina života’, s mjesta gdje se osjećamo sigurnima, uglednima, kako bismo ‘u nizini’ svoga života                   
spoznali tko je Isus. Zakeju, siđi žurno… 

Volim zamišljati Rabija kako ulazi u kuću 
nadcarinika, koja je onakva kakvu ju je 

Zakej ostavio. Nije imao vremena posložiti, 
očistiti, skriti i urediti. Isus nije izbirljiv, 
ulazi u Zakejevu kuću, takvu kakva jest. 

Učitelj nas dostiže takve kakvi jesmo i gdje 
jesmo u našim neurednim pričama, u               

našim patnjama, u našim sitničavostima i 
slabostima, u neodržanim obećanjima, u 
klupku naših odnosa koje treba posložiti. 

Isus želi ući u naše kuće i naše živote, takve 
kakvi jesu, mi smo ti koji ga zadržavamo 

vani i ne primjećujemo Njegovu prisutnost. 
Isus nas dolazi posjetiti, poziva se u našu 

kuću jer nam želi nešto važno reći: „Danas 
je došlo spasenje ovoj kući“.                       

(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama.) 

Hvala!                                                                     
Veliko Hvala obitelji Belavić iz                        

Leštakovca na darovanim aranžmanima i 
cvijeću za svetkovinu Svih Svetih i               

Dušnoga Dana kako za župnu crkvu tako i 
za kapele. Bog im plati! 

VJERONAUK 

Srijeda  6. XI. u 16.00 - 3. razred 
Petak 8. XI. u 16.00 sati - 8. razred 

Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk a u slučaju izostanka roditelje da 

ih ispričaju! 


